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A Diretora da FACPRISMA, no uso de suas atribuigdes, confere o titulo de Especialista a

JOSE CLEUDO DE OLIVEIRA

Nacionalidade brasileira, natural de MORADA NOVA/CE, portador (a) do RG n°® 2000030061076 e do CPF n°® 991.077.593-04, tendo em vista a
conclus&o do Curso de Pés-Graduagdo Lato Sensu em DOCENCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL E MEDIO, integralizado no periodo de 29 de
setembro de 2025 a 6 de fevereiro de 2026, em conformidade com as disposi¢Oes previstas na Resolucdo CNE/CES n° 1, de 06/04/2018,
outorgando-lhe o presente CERTIFICADO, para que possa gozar de todos os direitos e prerrogativas legais.

Montes Claros/MG, 6 de fevereiro de 2026
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7SIMAR A. PEREIRA ANASTACIA FREITAS JOSE CLEUDO DE OLIVEIRA

Diretora Geral Especialista




HISTORICO ESCOLAR DE CURSO DE POS-GRADUACAO LATO SENSU

FACPRISMA - FACULDADE
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

Credenciada pela Portaria MEC n° 1.479, de
03 de maio de 2005. Recredenciada pela
Portaria MEC n° 1.284, de 17 de novembro
de 2016. Credenciada para oferta de cursos
superiores na modalidade a distancia pela
portaria n°® 983 de 14 de dezembro de 2022.

REGISTRO

Certificado registrado em conformidade com
a resolucdo CNE/CES n°1, de 06/04/2018,
publicada no DOU em 09/04/2018.

Registro n® 17936, folha n° 80, livro n°®
2/PRM.

MONTES CLAROS/MG, 6 de fevereiro de
2026

tho\ Oncllimer, 4 hvc(\zyo“%‘fb;a,

ANNA CAROLLINA P. N. BASTOS ASSIS
Secretaria Académica

AUTENTICIDADE

EVCODE:
756b120a-a028-4f74-b929-505016f51307

Curso 3 Area de conhecimento
DOCENCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL E MEDIO EDUCACAO
Aluno(a) Data de nascimento
JOSE CLEUDO DE OLIVEIRA 18/04/1984

CH
DISCIPLINA (HIA)
ETICA GERAL E PROFISSIONAL 40
METODOLOGIA CIENTIFICA 40
DIREITOS HUMANOS 40
LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS — LIBRAS 40
INOVAGCOES TECNOLOGICAS 40
O ENSINO DE MEDIO, OS CEES E LEGISLAGAO DE AUTORIZAGAO DAS ESCOLAS DE 80
ENSINO MEDIO
TRABALHO DOCENTE NA SALA DE AULA E SEUS ASPECTOS CONSTITUINTES 80
DOCENCIA NO ENSINO FUNDAMENTAL E MEDIO 80

INSERGAO DAS NOVAS TECNOLOGIAS DE INFORMAGAO E COMUNICAGAO NO ENSINO 60
FUNDAMENTAL

METODOLOGIA DE ENSINO 60
PLANEJAMENTO DIDATICO 60
PROCESSOS DE AVALIACAO 60
DOCENCIA DO ENSINO SUPERIOR 40

Carga horaria total

Observacdes: Média minima para aprovacao: 70.00; frequéncia minima para aprovacao: 75%.

Periodo de realizacao

720 H/A 29-09-2025 a 06-02-2026

CPF RG

991.077.593-04 2000030061076
FREQ NOTA PROFESSOR TITULACAO
100% 90 SILVIA CRISTINA DA SILVA MESTRA
100% 100 INGRIDY LAMMONIKELLY DA SILVA MESTRA

LIMA

100% 100 RAMON OLIMPIO DE OLIVEIRA DOUTOR
100% 90 ALINE PEDRO FEZA MESTRA
100% 100 TIAGO RIBEIRO DE ARAUJO DOUTOR
100% 80 FABIO RONALDO DA SILVA DOUTOR
100% 80 KAROLINA KELLY GRANGEIRO LINS MESTRA
100% 80 ADRIA OLIVEIRA SANTOS MACIEL ~ MESTRA
100% 80 CINTIA DE ANDRADE CUSTODIO ~ DOUTORA
100% 80 EUGENIO BASTOS MACIEL DOUTOR
100% 70 JULIANA SANTOS ROMAO MESTRA
100% 80 EDERSON DA CRUZ DOUTOR
100% 100 MARIA LUIZA PEREIRA LEITE DOUTORA

ALUNO(A) DISPENSADO(A) DO TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO DE ACORDO COM A RESOLUGAO Ne 1, DE 6 DE ABRIL DE 2018,
EMITIDA PELO CONSELHO NACIONAL DE EDUCAGAO (CNE/CES).
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A Diretora da FACPRISMA, no uso de suas atribuigdes, confere o titulo de Especialista a

JOSE CLEUDO DE OLIVEIRA

Nacionalidade brasileira, natural de MORADA NOVA/CE, portador (a) do RG n°® 2000030061076 e do CPF n°® 991.077.593-04, tendo em vista a
conclusdo do Curso de Po6s-Graduagdo Lato Sensu em EDUCAGCAO PARA A INFANCIA: EDUCAGAO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO
ENSINO FUNDAMENTAL, integralizado no periodo de 29 de setembro de 2025 a 6 de fevereiro de 2026, em conformidade com as disposicdes
previstas na Resolucdo CNE/CES n° 1, de 06/04/2018, outorgando-lhe o presente CERTIFICADO, para que possa gozar de todos os direitos e

prerrogativas legais.

Montes Claros/MG, 6 de fevereiro de 2026
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7SIMAR A. PEREIRA ANASTACIA FREITAS JOSE CLEUDO DE OLIVEIRA

Diretora Geral Especialista




HISTORICO ESCOLAR DE CURSO DE POS-GRADUACAO LATO SENSU

FACPRISMA - FACULDADE
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

Credenciada pela Portaria MEC n° 1.479, de
03 de maio de 2005. Recredenciada pela
Portaria MEC n° 1.284, de 17 de novembro
de 2016. Credenciada para oferta de cursos
superiores na modalidade a distancia pela
portaria n°® 983 de 14 de dezembro de 2022.

REGISTRO

Certificado registrado em conformidade com
a resolucdo CNE/CES n°1, de 06/04/2018,
publicada no DOU em 09/04/2018.

Registro n® 17935, folha n° 80, livro n°®
2/PRM.

MONTES CLAROS/MG, 6 de fevereiro de
2026

tho\ Oncllimer, 4 hvc(\zyo“%‘fb;a,

ANNA CAROLLINA P. N. BASTOS ASSIS
Secretaria Académica

AUTENTICIDADE

EVCODE:
79536b7f-fdfb-4455-a0ee-fcfeecf7340a

Curso
EDUCACAO PARA A INFANCIA: EDUCACAO
INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

Aluno(a)

JOSE CLEUDO DE OLIVEIRA

Area de conhecimento

EDUCACAO

Data de nascimento
18/04/1984

DISCIPLINA

ETICA GERAL E PROFISSIONAL
METODOLOGIA CIENTIFICA

DIREITOS HUMANOS
LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS — LIBRAS
INOVACOES TECNOLOGICAS

CURRICULO, ORGANIZAGAO E AVALIAGAO DO TRABALHO PEDAGOGICO EM EDUCAGAO
INFANTIL E PRIMEIROS ANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

FUNDAMENTOS PSICOLOGICOS, PEDAGOGICOS E LEGAIS PARA EDUCAGAO DA INFANCIA
O ENSINO DA ARTE E EDUCAGAO FISICA

ENSINO DE HISTORIA E DE GEOGRAFIA

O ENSINO DE LINGUA PORTUGUESA: ALFABETIZAGAO E LETRAMENTO
O ENSINO DE MATEMATICA E DE CIENCIAS NATURAIS
DOCENCIA DO ENSINO SUPERIOR

Carga horaria total

700 H/A

CPF

991.077.593-04

CH
(HIA)

40
40

40
40
40
80

80
80
80

70
70
40

FREQ NOTA PROFESSOR

100%
100%

100%
100%
100%
100%

100%

100%

100%

100%
100%
100%

90
100

100
90
100
70

90

90

70

80
80
100

Periodo de realizacao

29-09-2025 a 06-02-2026

RG
2000030061076
TITULACAO
SILVIA CRISTINA DA SILVA MESTRA

INGRIDY LAMMONIKELLY DA MESTRA
SILVA LIMA

RAMON OLIMPIO DE OLIVEIRA DOUTOR

ALINE PEDRO FEZA MESTRA
TIAGO RIBEIRO DE ARAUJO  DOUTOR
FABIO RONALDO DA SILVA DOUTOR

KAROLINA KELLY GRANGEIRO MESTRA
LINS

ADRIA OLIVEIRA SANTOS MESTRA
MACIEL

CiNTIA DE ANDRADE DOUTORA
CUSTODIO

EUGENIO BASTOS MACIEL DOUTOR
JULIANA SANTOS ROMAO MESTRA

MARIA LUIZA PEREIRA LEITE DOUTORA

Observacdes: Média minima para aprovacao: 70.00; frequéncia minima para aprovacao: 75%.

ALUNO(A) DISPENSADO(A) DO TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO DE ACORDO COM A RESOLUGAO N° 1, DE 6 DE ABRIL DE 2018,
EMITIDA PELO CONSELHO NACIONAL DE EDUCAGAO (CNE/CES).



